
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE COLATINA-ES 

 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

FERNANDO HADDAD 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
ELIEZER MOREIRA PACHECO 

 
DIRETOR GERAL DA EAF COLATINA-ES 

TADEU ROSA 
 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
ALEXANDRE GOMES FONTES 

 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 

ELIZABETH ARMINI PAULI MARTINS 
 

CHEFE DE GABINETE 
CARLOS MAGNO BRENHA RODRIGUES 

 
COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

MARCOS ANTONIO DE ALMEIDA PIRES 
 

COORDENADOR-GERAL DE ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO 
OSCILENE SIMÕES MARQUES 

 
COORDENADOR-GERAL DE ENSINO 
ROGÉRIO DA MOTTA PIMENTEL 

 
 COORDENADOR-GERAL DE PRODUÇÃO E PESQUISA  

 ROBERTO FERNANDO FERMO 
 

COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
FLÁVIO EYMARD DA ROCHA PENA 

 
 

 

RESPONSÁVEIS PELO BOLETIM DE SERVIÇO 
FLÁVIO EYMARD DA ROCHA PENA 

ADEMAR TREVIZANI 
DJALSE TEREZINHA MAGNAGO LINHALES 

ELIANA BALARINI 

 
 
 



SUMÁRIO 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 001 3 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 002 3 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 003 3 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 004 3 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 005 3 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 006 4 
PORTARIA Nº 030 4 
PORTARIA Nº 033 4 
PORTARIA Nº 034 4 
PORTARIA Nº 037 5 
PORTARIA Nº 038 5 
PORTARIA Nº 039 5 
PORTARIA Nº 040 5 
PORTARIA Nº 041 5 
PORTARIA Nº 042 5 
PORTARIA Nº 043 6 
PORTARIA Nº 044 6 
PORTARIA Nº 045 6 
PORTARIA Nº 046 6 
PORTARIA Nº 050 6 
PORTARIA Nº 051 6 
PORTARIA Nº 052 6 
PORTARIA Nº 053 7 
PORTARIA Nº 054 7 
PORTARIA Nº 055 7 
PORTARIA Nº 056 7 
PORTARIA Nº 057 7 
PORTARIA Nº 058 7 
PORTARIA Nº 059 7 
PORTARIA Nº 060 8 
PORTARIA Nº 061 9 
PORTARIA Nº 062 9 
PORTARIA Nº 063 10 
PORTARIA Nº 065 10 
PORTARIA Nº 066 10 
PORTARIA Nº 067 10 
PORTARIA Nº 068 11 
RESOLUÇÕES DO CONSELHO DIRETOR DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL 
DE COLATINA-ES 

 
11 

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS 13 
AFASTAMENTOS 14 
AUXÍLIO NATALIDADE 14 
LICENÇA PATERNIDADE 14 
LICENÇAS PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 15 
CONCESSÃO DE DIÁRIAS 16 

 
 
 
 
 



________________________________________________________________________________ 
MEC/SETEC/EAFCOL/BOLETIM DE SERVIÇO - BS Nº 02 DE 28/02/2007 

3 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 001 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2007 
 
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE COLATINA-ES, usando da competência 
que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial nº 1462 de 14/08/2006, publicada no DO de 15/08/2006, 
resolve: 
 
Designar, VITORIO CORREA JUNIOR, Auxiliar de Agropecuária, para no dia 01/02/2007, dirigindo o 
Veículo, D 20, Placa Oficial MPS 4014, viajar a São Domingos do Norte-ES, buscar reprodutores de 
camarão para o Laboratório de Larvicultura de Camarão desta Escola. 
 

TADEU ROSA 
 

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 002 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2007 

 
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE COLATINA-ES, usando da competência 
que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial nº 1462 de 14/08/2006, publicada no DO de 15/08/2006, 
resolve: 
 
Designar o servidor, MARINALDO FRANCISCO ZANOTELLI, Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, para 
no período de 13 a 16/02/2007, viajar a Viçosa - MG, tratar de assuntos relacionados ao curso de 
Mestrado, junto à Universidade Federal de Viçosa-MG 

 
TADEU ROSA 

 
 

ORDENS DE SERVIÇO DE 13 DE FEVEREIRO DE 2007 
 
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE COLATINA-ES, usando da competência 
que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial nº 1462 de 14/08/2006, publicada no DO de 15/08/2006, 
resolve: 
 
003 - Designar o servidor, ROBERTO FERNANDO FERMO, Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, para 
no dia 14/02/2007, viajar a Vitória-ES, buscar sementes de hortaliças adquiridas por esta Escola. 
 
004 - Designar os servidores, ADRIANO MARTINS PEREIRA, Técnico em Agropecuária, GONÇALO 
TADEU ENGELHARDT, Professor de Ensino de 1° e 2° Graus e NILSON NUNES MORAIS JUNIOR, 
Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, para no dia 15/02/2007, viajarem a Santa Teresa-ES, visitar 
propriedades da região com o objetivo de obter informações para a implantação do sistema de criação 
“TIE- STALL”, no Setor de Produção de Animais de Grande Porte desta Escola. 

TADEU ROSA 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO N° 005 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2007 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE COLATINA-ES, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 161, de 24/08/2006, publicada no DOU de 
28/08/2006, resolve: 
Designar TADEU ROSA, Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, para no dia 24/02/2007, dirigindo o 
Veículo Ranger, Placa Oficial, HDB 4382, viajar a Santa Maria de Jetibá-ES, participar da Assembléia da 
Cooperativa Agropecuária Centro Serrana - COOPEAVI. 

TADEU ROSA 



________________________________________________________________________________ 
MEC/SETEC/EAFCOL/BOLETIM DE SERVIÇO - BS Nº 02 DE 28/02/2007 

4 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 006 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2007 
 
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE COLATINA-ES, usando da competência 
que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial nº 1462 de 14/08/2006, publicada no DO de 15/08/2006, 
resolve: 
 
Designar, ANDRESSA REISEN, Odontóloga, para no dia 05/03/2007, viajar a Vitória-ES, testar e trazer o 
aparelho de “auto clave” desta Escola, que se encontra na empresa Dentética para conserto. 
 

TADEU ROSA 
 

 

PORTARIAS DE 01 DE FEVEREIRO DE 2007 
 

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE COLATINA-ES, no uso da competência 
que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial nº 1462, de 14/08/2006, publicada no DOU de 15/08/2006, 
resolve: 
 
030 - Prorrogar por mais dez dias, o prazo para a apresentação do resultado dos trabalhos da Comissão 
designada conforme Portaria 025 de 25/01/2007. 
 II – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
033 - Alterar o usufruto de férias, de acordo com o Art. 77 e 80 da Lei 8112/90, conforme quadro abaixo: 
 

Servidor Matr. Siape Períodos Marcados 
Anteriormente 

Alterados Para: 

Angélica Mediote Galetti 2106595 05/02 a 09/02/07; 
05/03 a 19/03/07; 
10/09 a 19/09/07 

07/05 a 16/05/07; 
10/09 a 19/09/07; 
15/10 a 24/10/07 

Paulo de Castro Ramos 1098632 22/02 a 03/03/07; 
15/10 a 24/10/07 

02/07 a 11/07/07; 
02/10 a 11/10/07 

Wandarson Galetti 1000650 Referente a 2006: 
12/02 a 16/02/07; 
20/03 a 29/03/07 

 
26/03 a 30/03/07 
18/06 a 27/06/07 

Wandarson Galetti 1000650 Referente a 2007: 
05/02 a 09/02/07; 
05/03 a 19/03/07; 
10/09 a 19/09/07 

 
07/05 a 16/05/07; 
10/09 a 19/09/07; 
15/10 a 24/10/07 

 
TADEU ROSA 

 
 

PORTARIA Nº 034 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2007 
 

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA FEDERAL DE COLATINA-ES, usando da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria Ministerial nº 1462 de 14/08/2006, publicada no DO de 15/08/2006 e diante do que 
determina o art. 12 e o §4º do art. 15, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, de acordo com as 
diretrizes estabelecidas pelo Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006 e pela Portaria MEC nº 09, de 29 
de junho de 2006, e ainda, tendo em vista o parecer do (conselho superior da IFE), resolve: 

 



________________________________________________________________________________ 
MEC/SETEC/EAFCOL/BOLETIM DE SERVIÇO - BS Nº 02 DE 28/02/2007 

5 

Retificar o percentual de 10% para 15%, do Incentivo à Qualificação concedido ao servidor WANDERSON 
CANALLI, na segunda fase do enquadramento no Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos 
em Educação de que trata a Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DO de 13/01/2005.  
 
II - Esta Portaria tem efeitos financeiros retroativos a 01/07/2006. 

TADEU ROSA 
 

PORTARIAS DE 08 DE FEVEREIRO DE 2007 
 

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE COLATINA-ES, usando da competência 
que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial nº 1462 de 14/08/2006, publicada no DOU de 15/08/2006, 
resolve: 
 
037 - Conceder Progressão Funcional por MÉRITO à servidora, DJALSE TEREZINHA MAGNAGO 
LINHALES, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1104737, da Classe “D”, IV, 06, para a 
Classe “D”, IV, 07, de acordo com o Art. 10 § 2° da Lei 11.091, de 12/01/2005, publicada no DO de 
13/01/2005 e Art. 8° § 1°, Inciso V do Decreto 5.825, de 29/06/2006, publicado no DO de 30/06/2006 e o 
que consta no Processo nº 23000.061142/2007-23. 
II – Esta portaria tem efeitos financeiros retroativos a 01/02/2007. 
 
038 - Conceder Progressão Funcional por MÉRITO à servidora, ELIANA BALARINI, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 1104902, da Classe “D”, I, 06, para a Classe “D”, I, 07, de acordo com 
o Art. 10 § 2° da Lei 11.091, de 12/01/2005, publicada no DO de 13/01/2005 e Art. 8° § 1°, Inciso V do 
Decreto 5.825, de 29/06/2006, publicado no DO de 30/06/2006 e o que consta no Processo nº 
23000.061130/2007-07. 
II – Esta portaria tem efeitos financeiros retroativos a 01/02/2007. 
 
039 - Conceder Progressão Funcional por MÉRITO à servidora, ELIEGE DA SILVA MADEIRA, Auxiliar de 
Enfermagem, Matrícula SIAPE nº 1104719, da Classe “C”, II, 6, para a Classe “C”, II, 7, de acordo com o 
Art. 10 § 2° da Lei 11.091, de 12/01/2005, publicada no DO de 13/01/2005 e Art. 8° § 1°, Inciso V do 
Decreto 5.825, de 29/06/2006, publicado no DO de 30/06/2006 e o que consta no Processo nº 
23000.061152/2007-69 
II – Esta portaria tem efeitos financeiros retroativos a 01/02/2007. 
 
040 - Conceder Progressão Funcional por MÉRITO à servidora, MARLINDA GOMES FERRARI, 
Pedagogo/Área, Matrícula SIAPE nº 1105072, da Classe “E”, IV, 06, para a Classe “E”, IV, 07, de acordo 
com o Art. 10 § 2° da Lei 11.091, de 12/01/2005, publicada no DO de 13/01/2005 e Art. 8° § 1°, Inciso V 
do Decreto 5.825, de 29/06/2006, publicado no DO de 30/06/2006 e o que consta no Processo nº 
23000.061129/2007-74. 
II – Esta portaria tem efeitos financeiros retroativos a 01/02/2007. 
 
041 - Conceder Progressão Funcional por MÉRITO ao servidor, DEOMAR SÉRGIO PLASTER VERDIN, 
Auxiliar de Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 0055460, da Classe “B”, IV, 08, para a Classe “B”, IV, 08, de 
acordo com o Art. 10 § 2° da Lei 11.091, de 12/01/2005, publicada no DO de 13/01/2005 e Art. 8° § 1°, 
Inciso V do Decreto 5.825, de 29/06/2006, publicado no DO de 30/06/2006 e o que consta no Processo nº 
23000.061133/2007-32. 
II – Esta portaria tem efeitos financeiros retroativos a 02/02/2007 
 
042 - Conceder Progressão Funcional por MÉRITO ao servidor, RENATO ALVES GARCIA, Padeiro, 
Matrícula SIAPE nº 1104711, da Classe “B”, IV, 06, para a Classe “B”, IV, 07, de acordo com o Art. 10 § 2° 



________________________________________________________________________________ 
MEC/SETEC/EAFCOL/BOLETIM DE SERVIÇO - BS Nº 02 DE 28/02/2007 

6 

da Lei 11.091, de 12/01/2005, publicada no DO de 13/01/2005 e Art. 8° § 1°, Inciso V do Decreto 5.825, 
de 29/06/2006, publicado no DO de 30/06/2006 e o que consta no Processo nº 23000.061127/2007-85. 
II – Esta portaria tem efeitos financeiros retroativos a 03/02/2007. 
 
043 - Determinar a Localização de Exercício do servidor RENATO ALVES GARCIA, Padeiro, na sala da 
Coordenação Geral de Assistência ao Educando, no Prédio Pedagógico, subordinado à Coordenação 
Geral de Assistência ao Educando e ao Departamento de Desenvolvimento Educacional, desta Escola. 
II – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
044 - Conceder Progressão Funcional por MÉRITO à servidora, LUCIANA LIMA PERTEL, Telefonista, 
Matrícula SIAPE nº 1106886, da Classe “C”, IV, 06, para a Classe “C”, IV, 07, de acordo com o Art. 10 § 2° 
da Lei 11.091, de 12/01/2005, publicada no DO de 13/01/2005 e Art. 8° § 1°, Inciso V do Decreto 5.825, 
de 29/06/2006, publicado no DO de 30/06/2006 e o que consta no Processo nº 23000.061153/2007-11. 
II – Esta portaria tem efeitos financeiros a partir de 09/02/2007. 
 
045 - Conceder Progressão Funcional por MÉRITO à servidora, SIMONE SALES DA SILVA CAMATTA, 
Almoxarife, Matrícula SIAPE nº 1108617, da Classe “C”, IV, 06, para a Classe “C”, IV, 07, de acordo com o 
Art. 10 § 2° da Lei 11.091, de 12/01/2005, publicada no DO de 13/01/2005 e Art. 8° § 1°, Inciso V do 
Decreto 5.825, de 29/06/2006, publicado no DO de 30/06/2006 e o que consta no Processo nº 
23000.061128/2007-20. 
II – Esta portaria tem efeitos financeiros a partir de 14/02/2007. 
 
046 - Conceder Progressão Funcional por CAPACITAÇÃO ao servidor, JOSÉ ALVES JUNIOR, Padeiro, 
Matrícula SIAPE nº 0270643, da Classe “D”, II, 07, para a Classe “D”, III, 07, de acordo com o Art. 10 § 1°, 
3°, 4° e 5° da Lei 11.091, de 12/01/2005, publicada no DO de 13/01/2005 e Art. 7° do Decreto 5.825, de 
29/06/2006, publicado no DO de 30/06/2006 e o que consta no Processo nº 23000.061149/2007-45. 
II – Esta portaria tem efeitos financeiros a partir de 08/02/2007. 
 
050 - Conceder Progressão Funcional por MÉRITO à servidora, MARIA DA PENHA DOS SANTOS 
TEIXEIRA, Auxiliar de Cozinha, Matrícula SIAPE nº 1216117, da Classe “B”, III, 05, para a Classe “B”, III, 
06, de acordo com o Art. 10 § 2° da Lei 11.091, de 12/01/2005, publicada no DO de 13/01/2005 e Art. 8° § 
1°, Inciso V do Decreto 5.825, de 29/06/2006, publicado no DO de 30/06/2006 e o que consta no Processo 
nº 23000.061150/2007-70. 
II – Esta portaria tem efeitos financeiros a partir de 13/01/2007. 
 
051 - Autorizar o afastamento do servidor JOÃO MARCOS LOUZADA, Professor de Ensino de 1° e 2° 
Graus, Matrícula SIAPE 1096726, para cursar doutorado na Universidade Federal de Lavras-MG, no 
período de 19/02/2007 a 19/02/2010, de acordo com o processo 23000.061878/2006-11. 
 

TADEU ROSA 
 

PORTARIAS DE 13 DE FEVEREIRO DE 2007 
 

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE COLATINA-ES, usando da competência 
que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial nº 1462 de 14/08/2006, publicada no DOU de 15/08/2006, 
resolve: 
 
052 - Conceder Progressão Funcional por MÉRITO a servidora, CECÍLIA SANDRA NUENES MORAIS, 
Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Matrícula SIAPE nº 3220176, da Classe “E”, Nível 2, para a Classe 
“E”, Nível 3, de acordo com o que consta no Processo nº 23000.061102/2007-81. 
II – Esta portaria tem efeitos financeiros retroativos a 07/02/2007. 



________________________________________________________________________________ 
MEC/SETEC/EAFCOL/BOLETIM DE SERVIÇO - BS Nº 02 DE 28/02/2007 

7 

 
053 - Conceder Progressão Funcional por MÉRITO ao servidor, JOÃO MARCOS LOUZADA, Professor de 
Ensino de 1º e 2º Graus, Matrícula SIAPE nº 11096726, da Classe “E”, Nível 2, para a Classe “E”, Nível 3, 
de acordo com o que consta no Processo nº 23000.061094/2007-73. 
II – Esta portaria tem efeitos financeiros retroativos a 03/01/2007. 
 
054 - Conceder Progressão Funcional por MÉRITO ao servidor, NILSON NUNES MORAIS JUNIOR, 
Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Matrícula SIAPE nº 1096952, da Classe “E”, Nível 3, para a Classe 
“E”, Nível 4, de acordo com o que consta no Processo nº 23000.061095/2007-18. 
II – Esta portaria tem efeitos financeiros retroativos a 04/01/2007. 
 
055 - Conceder Progressão Funcional por MÉRITO ao servidor, RICARDO LIMA BRUM DE PAULA, 
Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Matrícula SIAPE nº 1098646, da Classe “E”, Nível 2, para a Classe 
“E”, Nível 3, de acordo com o que consta no Processo nº 23000.061101/2007-37. 
II – Esta portaria tem efeitos financeiros retroativos a 09/01/2007. 
 
056 - Conceder Progressão Funcional por MÉRITO a servidora, STELLA MAGDA BITENCOURT 
TEIXEIRA, Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Matrícula SIAPE nº 1100802, da Classe “E”, Nível 3, 
para a Classe “E”, Nível 4, de acordo com o que consta no Processo nº 23000.061096/2007-62. 
II – Esta portaria tem efeitos financeiros retroativos a 03/01/2007. 
 
057 - Tornar sem efeito a Portaria 317 de 29/12/2006 publicada no BS 12/2006, que autorizou o 
afastamento do servidor JOÃO BATISTA CARDOSO DE ARAUJO, Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, 
Matrícula SIAPE 0049326, para cursar DOUTORADO na Universidade Federal de Lavras-MG, no período 
de março/2007 a março/2011, de acordo com o processo 23000.061525/2006-11. 
II – Esta Portaria entra em vigor nesta data e revoga as disposições em contrário. 
 

TADEU ROSA 
 

PORTARIA Nº 058 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2007 
 

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE COLATINA-ES, usando da competência 
que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial nº 1462 de 14/08/2006, publicada no DO de 15/08/2006, 
considerando que, de acordo com a Portaria n° 740 da Secretaria Executiva do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, de 27/12/2006, republicada no DOU de 25/01/2007, o dia 21/02/2007 
será ponto facultativo até às 14h00, resolve: 
 
Estender o referido ponto facultativo até às 16h00 a toda Instituição, ficando as horas não trabalhadas 
pendentes de compensação, de acordo com o disposto no inciso II do art. 44 da Lei 8112/90.  
II – Os servidores que trabalham por escala deverão cumpri-la normalmente. 
 

TADEU ROSA 
 

PORTARIA N° 059 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2007 
 

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE COLATINA-ES, no uso da competência 
que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial nº 1462, de 14/08/2006, publicada no DOU de 15/08/2006, 
resolve: 

 



________________________________________________________________________________ 
MEC/SETEC/EAFCOL/BOLETIM DE SERVIÇO - BS Nº 02 DE 28/02/2007 

8 

Nomear o servidor, ALEXANDRE GOMES FONTES, Engenheiro Agrônomo, Matrícula SIAPE nº 1247368, 
ocupante do Cargo de Diretor do Departamento de Administração e Planejamento, para como preposto, 
representar esta Escola na Ação Trabalhista n° 0035.2007.141.17.00-4. 

TADEU ROSA 
 
 

PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO DE 2007 
 

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE COLATINA-ES, no uso da competência 
que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial nº 1462, de 14/08/2006, publicada no DOU de 15/08/2006, 
resolve: 
 
060 - Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado, regido pelo Edital 01/2007, de 17/01/2007, 
visando à contratação de Professores Substitutos para as disciplinas de Língua Portuguesa, Física, 
Biologia e Química, conforme anexos: 
 

Anexo I 

Disciplina de Biologia: 

N°. 
Insc. 

Nome 
Pontos - Prova 
Desempenho 
Didático 

Pontos 
-Prova 
de 

Títulos 

Total de 
pontos 
obtidos 

Resultado 
Final 

Classificação 
Final 

13 Mayre Bitencourt Teixeira 94,3 21,0 115,3 Aprovada 1º lugar 
02 Klecia Rizzoli Rossoni 94,0 14,0 108,0 Aprovada 2o lugar 
05 João Paulo Rolin Lievori 89,8 9,0 98,8 Aprovado 3º lugar 
03 Maira Pereira Guilherme 76,3 19,0 95,3 Aprovada 4º lugar 

04 
Antônio H. B. Castiglioni 

Não 
compareceu 

- - 
Não 

classificado 
Não 

classificado 

14 
Silveria Kill de Carvalho 

Não 
compareceu 

- - 
Não 

classificada 
Não 

classificada 
 

Anexo II 
Disciplina de Língua Portuguesa: 

N°.  
Insc. 

Nome 
Pontos - Prova 
Desempenho 
Didático 

Pontos -
Prova 
de 

Títulos 

Total de 
pontos 
obtidos 

Resultado 
Final 

Classificação 
Final 

08 Josiane Rosa 92,1 19,0 111,1 Aprovada 1º lugar 
12 Geilson Silva Costa 89,3 21,0 110,3 Aprovado 2º lugar 
10 Suellen Goularte da Silva 90,3 11,0 101,3 Aprovada 3º lugar 
16 Suely Santos Nunes 70,3 21,0 91,3 Aprovada 4º lugar 

01 
Raquel Belz Strey 

64,6 - - 
Não 

classificada 
 Não 

classificada 

06 
Andressa Avelino 

61,0 - - 
Não 

classificada 
Não 

classificada 

09 
Karoline Pretti L. Silva 

65,3 - - 
Não 

classificada 
Não 

classificada 

11 
Valdiva R. Gomes Salema 

65,3 - - 
Não 

classificada 
Não 

classificada 



________________________________________________________________________________ 
MEC/SETEC/EAFCOL/BOLETIM DE SERVIÇO - BS Nº 02 DE 28/02/2007 

9 

18 
Adriana Peixoto Seraphini  

Não 
compareceu 

- - 
Não 

classificada 
Não 

classificada 
 

Anexo III 
Disciplina de Química: 

N°.  
Insc. 

Nome 
Pontos - Prova 
Desempenho 
Didático 

Pontos 
-Prova 
de 

Títulos 

Total de 
pontos 
obtidos 

Resultado 
Final 

Classificação 
Final 

07 
Mirelle Oliveira Sepe 

Não 
compareceu - - 

Não 
classificada 

Não 
classificada 

15 
Thiago Patrocínio 

48,6 
- - 

Não 
classificado 

Não 
classificado 

 
Anexo IV 

Disciplina de Física: 

N°.  
Insc. 

Nome 
Pontos - Prova 
Desempenho 
Didático 

Pontos 
-Prova 
de 

Títulos 

Total de 
pontos 
obtidos 

Resultado 
Final 

Classificação 
Final 

17 
Andressa Solane Moreira 

Não 
compareceu 

- - 
Não 

classificada 
 Não 

classificada 
 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
061 - Designar os servidores, ELIZABETH ARMINI PAULI MARTINS, Professor de Ensino de 1° e 2° 
Graus; ADEMAR TREVIZANI, Administrador; ANTONIO DE FREITAS, Professor de Ensino de 1° e 2° 
Graus; ELIANA BALARINI, Assistente em Administração; JOÃO BATISTA KEFLER PINOTTI, Professor de 
Ensino de 1° e 2° Graus; MARLINDA GOMES FERRARI, Pedagogo/área, e NILSON NUNES MORAIS 
JUNIOR, Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
comissão responsável pela realização do Processo Seletivo Simplificado, nos termos da Lei nº 8.745, de 
09/12/1993 e suas alterações, visando à contratação de Professores Substitutos para as disciplinas de 
Agropecuária, Física e Matemática, conforme processo 23000.061124/2007-41. 
II – Os professores ANTONIO DE FREITAS, JOAO BATISTA KEFLER PINOTTI e NILSON NUNES 
MORAIS JUNIOR, serão responsáveis pela avaliação das provas de desempenho de Matemática, Física e 
Agropecuária, respectivamente. 
 
062 - Designar gestor do contrato desta Escola, o servidor relacionado juntamente com seu respectivo 
substituto, conforme especificado abaixo: 
 
Contrato: 01/2007 
Contratado: Distak Agência de Viagens e Turismo Ltda. 
Objeto: Fornecimento de passagens aéreas, terrestres e outras. 
Processo: Pregão Eletrônico 01/2007 
Gestor: Chefe de Gabinete 
Substituto: Substituto do Chefe de Gabinete 
II - Esta portaria vigora a partir da data de assinatura do referido contrato. 
 

TADEU ROSA 
 



________________________________________________________________________________ 
MEC/SETEC/EAFCOL/BOLETIM DE SERVIÇO - BS Nº 02 DE 28/02/2007 

10 

PORTARIAS DE 22 DE FEVEREIRO DE 2007 
 
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE COLATINA-ES, usando da competência 
que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial nº 1462, publicada no DOU de 15/08/2006, resolve: 
 
063 - Designar gestor do contrato desta Escola, o servidor relacionado juntamente com seu respectivo 
substituto, conforme especificado abaixo: 
 

Contrato: 03/2007 
Contratado: José Martins Correa & Irmãos Ltda. 
Objeto: Fornecimento de gás oxigênio, acetileno e nitrogênio líquido. 
Processo: Dispensa 009/2007 
Gestor: Adriano Martins Pereira 
Substituto: Cledson Antonio Santos 
II - Esta portaria vigora a partir da data de assinatura do referido contrato. 
065 - Alterar o usufruto de férias, de acordo com os Artigos 77 e 80 da Lei 8112/90, conforme quadro 
abaixo. 

Servidor (a) 
Matrícula 
SIAPE: 

Período(s) marcado(s): Alterado(s) para: 

Eliana Balarini 1104902 22/02 a 09/03/2007 
09/04 a 13/04/2007; 
23/07 a 02/08/2007 

 
TADEU ROSA 

 
PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 2007 

 
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE COLATINA-ES, no uso da competência 
que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial nº 1462, de 14/08/2006, publicada no DOU de 15/08/2006, 
resolve: 
066 - Designar os servidores, ROGÉRIO OMAR CALIARI, Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, 
ROSINEI RONCONI VIEIRAS, Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, OSCILENE SIMÕES MARQUES, 
Professora de Ensino de 1° e 2° Graus, GEORVERLANIA LOPES DE PAULA FERREIRA, Professora de 
Ensino de 1° e 2° Graus, VITORIO CORREA JUNIOR, Auxiliar de Agropecuária e WALAS CONCEIÇÃO, 
Cozinheiro, para, sob a presidência do primeiro e Atendendo ao Art. 26-A, da Lei nº 9.394, de 20 de 
dezembro de 1996 e a Lei nº 10.639, de 09 de janeiro de 2003, que altera a Lei no 9.394, em anexo, 
constituírem comissão responsável pela elaboração do Projeto sobre “Africanidade” que terá o seu 
encerramento festivo, no dia 20 de novembro, “Dia Nacional da Consciência Negra". 
II - Esta Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, a partir desta data, para a elaboração e apresentação 
do Projeto. 
 
067 - Designar os servidores, ROSINEI RONCONI VIEIRAS, Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, 
ROGÉRIO OMAR CALIARI, Professor de Ensino de 1° e 2° Graus; MAIRY BITENCOURT TEIXEIRA, 
Professor de Ensino de 1° e 2° Graus; JOSIANE ROSA, Professor de Ensino de 1° e 2° Graus; PEDRO 
INOCÊNCIO BINDA, Procurador Federal; RICARDO LIMA BRUM DE PAULA, Professor de Ensino de 1° e 
2° Graus; MARINALDO FRANCISCO ZANOTELLI, Professor de Ensino de 1° e 2° Graus e WILSON 
PANCIERI, Auxiliar de Agropecuária, para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão 
responsável pela elaboração do Projeto sobre “Meio Ambiente” que terá o seu encerramento festivo, no 
dia 23 de junho. 
II - Esta Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, a partir desta data, para a elaboração e apresentação 
do Projeto. 

TADEU ROSA 



________________________________________________________________________________ 
MEC/SETEC/EAFCOL/BOLETIM DE SERVIÇO - BS Nº 02 DE 28/02/2007 

11 

PORTARIA N° 068 DE 28 DE FEVERERIO DE 2007 
 

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE COLATINA-ES, no uso da competência 
que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial nº 1462, de 14/08/2006, publicada no DOU de 15/08/2006, 
resolve: 
 
Conceder ao servidor, VITOR JOSÉ BRUM, Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Matrícula SIAPE nº 
0049309, prorrogação do prazo de afastamento integral para cursar mestrado, em mais 50 dias, contados 
a partir de 01/03/2007. 

 
TADEU ROSA 

 
 

RESOLUÇÕES DO CONSELHO DIRETOR DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE COLATINA-ES 
DE 26 DE FEVEREIRO DE 2007. 
 
 

RESOLUÇÃO DO CD/EAFCOL Nº. 01/2007 
 
O CONSELHO DIRETOR DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE COLATINA - ES no uso de suas 
atribuições regimentais e considerando as deliberações dos Conselheiros presentes na primeira reunião 
ordinária de do ano de 2007, 
 
RESOLVE: 
 
I. Homologar o sistema de avaliação, Organização Curricular e Guia de Normatização da Escola 

Agrotécnica Federal de Colatina-ES. 
 
 

RESOLUÇÃO DO CD/EAFCOL Nº. 02/2007 
 
O CONSELHO DIRETOR DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE COLATINA - ES no uso de suas 
atribuições regimentais e considerando as deliberações dos Conselheiros presentes na primeira reunião 
ordinária de do ano de 2007, 
 
RESOLVE: 
 
I - Homologar, o processo nº 23000.061175/2006-00, Convênio entre a EAFCOL/CAF, mediante 
alterações na Clausula  terceira – dos Compromissos – Letra “a” alínea “III” e letra “b” alínea VI. 
 
 

RESOLUÇÃO DO CD/EAFCOL Nº. 03/2007 
 
O CONSELHO DIRETOR DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE COLATINA - ES no uso de suas 
atribuições regimentais e considerando as deliberações dos Conselheiros presentes na primeira reunião 
ordinária de do ano de 2007, 
 
RESOLVE: 
I - Homologar o Convênio entre a EAFCOL/INCAPER 
 
 



________________________________________________________________________________ 
MEC/SETEC/EAFCOL/BOLETIM DE SERVIÇO - BS Nº 02 DE 28/02/2007 

12 

RESOLUÇÃO DO CD/EAFCOL Nº. 04/2007 
 
O CONSELHO DIRETOR DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE COLATINA - ES no uso de suas 
atribuições regimentais e considerando as deliberações dos Conselheiros presentes na primeira reunião 
ordinária de do ano de 2007, 
 
RESOLVE: 
 
I - Homologar o Convênio entre a EAFCOL/CIPE 
 
 

RESOLUÇÃO DO CD/EAFCOL Nº. 05/2007 
 
O CONSELHO DIRETOR DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE COLATINA - ES no uso de suas 
atribuições regimentais e considerando as deliberações dos Conselheiros presentes na primeira reunião 
ordinária de do ano de 2007, 
 
RESOLVE: 
 
I - Homologar a Regulamentação da Gratificação por Encargo de Curso e Concurso. 
 

 
RESOLUÇÃO DO CD/EAFCOL Nº. 06/2007 

 
O CONSELHO DIRETOR DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE COLATINA - ES no uso de suas 
atribuições regimentais e considerando as deliberações dos Conselheiros presentes na primeira reunião 
ordinária de do ano de 2007, 
 
RESOLVE: 
 
I - Homologar o Plano Anual de Capacitação e Aperfeiçoamento da EAFCOL. 
 
 

RESOLUÇÃO DO CD/EAFCOL Nº. 07/2007 
 
O CONSELHO DIRETOR DA ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE COLATINA - ES no uso de suas 
atribuições regimentais e considerando as deliberações dos Conselheiros presentes na primeira reunião 
ordinária de do ano de 2007, 
 
RESOLVE: 
 
I - Homologar, a Prestação das Contas da EAFCOL/2006. 
 

REPRESENTAÇÕES: 
Da Presidência do Conselho (Tadeu Rosa)  
Do Corpo Docente (Nilson Nunes Morais Júnior)  
Do Corpo Docente (Veredino Louzada da Silva Júnior)   
Dos Servidores Técnico-administrativos (Vitório Correa Júnior)  
Do Corpo Discente (Issan Vicente Lourenço)  
Da Federação da Agricultura (Irineu Pinto Barcelos)  
Da Federação da Indústria (Jair Schimidt)  



________________________________________________________________________________ 
MEC/SETEC/EAFCOL/BOLETIM DE SERVIÇO - BS Nº 02 DE 28/02/2007 

13 

Da Federação do Comércio (Roberto Gatti Filho)  
Dos Técnicos Egressos (Gustavo Cardoso da Silva)  
Da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica (Luiz Marcari Junior) 
 
 
 

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS 
 

Regime jurídico: RJU 
Fundamento legal: Artigo 38 da Lei 8112/90 e Ofício circular 01/2005 - SRH 

 
� Processo nº: 23000.061191/2005-02 
Substituta: Angélica Mediote Galetti 
Cargo/emprego: Contador 
Matrícula/SIAPE: 2106595 
Ocupante de Cargo/função: Coord. de Execução Orçamentária e Financeira – FG 3 
Valor da Remuneração R$: 302,99 
Cargo/função a ser substituída: Coord. Geral de administração e Finanças – CD 4 
Valor da Remuneração R$: 2.002,32 
Ato de designação/Publicação – DO/BS: Portaria n° 389 de 16/12/2002 – BS de 31/12/2002 
Ocupante titular: Marcos Antonio de Almeida Pires 
Período(s) e motivo(s) de afastamento(s): 01/02 a 28/02/2007 – licença p/ tratamento de saúde – 28 (vinte 
e oito dias) dias 
Período(s) da substituição a remunerar: 01/02 a 28/02/2007 – licença p/ tratamento de saúde – 28 (vinte e 
oito dias) dias 
Valor diário da diferença R$: 56,64 
Valor a ser pago R$: 1.585,92 

 
� Processo nº: 23000.061874/2006-32 
Substituto(a): Elizabeth Armini Pauli Martins 
Cargo/emprego: Professor de Ensino de 1° e 2° Graus 
Matrícula/SIAPE: 54064 
Ocupante de Cargo/função: Diretora do Departamento de Desenvolvimento Educacional 
Valor da Remuneração CD 3 R$: 2.757,30 
Cargo/função a ser substituída: Diretor Geral – Código CD 2 
Valor da Remuneração CD 2 R$: 3.512,27 
Ato de designação/Publicação – DO/BS: Portaria n° 161 de 23/08/2006 – DO de 28/08/2006 
Ocupante titular: Tadeu Rosa 
Período(s) e motivo(s) de afastamento(s): 26/02 a 01/03/2007 – Viagem Brasília - 04 (quatro) dias 
Período(s) da substituição a remunerar: 26/02 a 01/03/2007 – Viagem Brasília - 04 (quatro) dias 
Valor diário da diferença R$: 25,16 
Valor a ser pago R$: 100,64 

 
� Processo nº: 23000.061911/2005-21 
Substituto: Fábio Adonias Monteiro 
Cargo/emprego: Assistente de Alunos 
Matrícula/SIAPE: 1035762 
Ocupante de Cargo/função: - 
Cargo/função a ser substituída: Coordenador de Acompanhamento Pedagógico – FG 3 
Ato de designação/Publicação: Portaria n° 086, publicada no BS 06 de 30/06/2003 
Ocupante titular: Marlinda Gomes Ferrari 



________________________________________________________________________________ 
MEC/SETEC/EAFCOL/BOLETIM DE SERVIÇO - BS Nº 02 DE 28/02/2007 

14 

 Período(s) e motivo(s) de afastamento: 06/02/2007 - 01 dia - licença para tratamento de saúde 
22/02 a 02/03/2007 – 09 dias - férias 
 Período(s) da substituição a remunerar: 06/02/2007 - 01 dia - licença para tratamento de saúde 
22/02 a 02/03/2007 – 09 dias – férias 
Valor da Remuneração mensal R$: 302,99 
Valor diário R$: 10,10 
Valor a ser pago R$: 101,00 

 
 

AFASTAMENTO 
 
Fundamento Legal: Art. 97, Inciso III, alínea b da Lei 8.112/90 
Regime Jurídico: RJU 
Processo: 23000.061174/2007-29 
Servidora: Simone Sales da Silva Camatta 
Cargo/Emprego: Almoxarife 
Matrícula: 1108617 
Período do Afastamento: Oito dias – 26/2 a 05/03/2007 
Por Falecimento de: Sydinei da Silva – pai 

 
 

AUXÍLIO NATALIDADE 
     
Fundamento Legal: Artigo 196 da Lei 8.112/90 
Regime Jurídico: RJU 
Processo n°: 23000.061120/2007-63      
Servidor: Paulo de Castro Ramos 
Cargo/Emprego: Operador de Máquina de Lavanderia 
Matricula: 1098632 
Dependente: Maria Paula Pedral Ramos 
Data do Nascimento: 04/02/2007 
Livro: 152-A - Folha nº: 121 - Registro Nº: 60959 
Cartório: Cartório do Registro Civil e Tabelionato de Colatina-ES – Cartório Morandi 
 

 
LICENÇA PATERNIDADE 

 
Fundamento Legal: Artigo 208 da  Lei 8.112/90. 
Regime: RJU 
Processo n°: 23000.061344/2006-94 
Servidor: Paulo de Castro Ramos 
Cargo/Emprego: Operador de Máquina de Lavanderia 
Matricula: 1098632 
Dependente: Maria Paula Pedral Ramos 
Data do Nascimento: 04/02/2007 
Livro: 152-A Folha nº: 121 Registro nº: 60595 
Cartório: Cartório do Registro Civil e Tabelionato de Colatina-ES-Cartório Morandi 
Período da Licença: 04 a 08/02/2007 – cinco dias 
 
 



________________________________________________________________________________ 
MEC/SETEC/EAFCOL/BOLETIM DE SERVIÇO - BS Nº 02 DE 28/02/2007 

15 

LICENÇAS PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
 
Regime Jurídico: RJU 
Fundamento Legal: Artigos 202 a 204 da Lei 8.112/90 
 

Servidor: Evaldo Jacobsen Müller 
Cargo/Emprego: Motorista 
Matrícula: 0049315 
Período da Licença: 07 dias – 20/02 a 26/02/2007 
   
Servidora: Geovana Nossa Zamprogno 
Cargo/Emprego: Telefonista 
Matrícula: 1105065 
Período da Licença: 01 dia – 08/02/2007 
 
Servidor: José Luiz Ferraresi 
Cargo/Emprego: Eletricista 
Matrícula: 0049327 
Período da Licença: 90 dias – 19/02 a 19/05/2007 
 
Servidor: Júlio Cezar Loureiro 
Cargo/Emprego: Técnico em Agropecuária 
Matrícula: 1454618 
Período da Licença: 05 dias – 18/01/2007 a 22/01/2007 
 
Servidor: Marcos Antonio de Almeida Pires 
Cargo/Emprego: Contador 
Matrícula: 2001376 
Período da Licença: 60 dias – 01/02/2007 a 01/04/2007 
 
Servidora: Maria da Ajuda Alves 
Cargo/Emprego: Cozinheiro 
Matrícula: 0049331 
Período da Licença: 06 dias – 01/02 a 05/02/2007 e 28/02/2007 
 
Servidora: Marlinda Gomes Ferrari 
Cargo/Emprego: Pedagogo/área 
Matrícula: 1105072 
Período da Licença: 01 dia – 06/02/2007 
 
Servidor: Nilton Nélio Cometti 
Cargo/Emprego: Professor de Ensino de 1° e 2° Graus 
Matrícula: 1187319 
Período da Licença: 01 dia – 12/02/2007 
 
Servidor: Valfredo Teixeira Pereira 
Cargo/Emprego: Vigilante 
Matrícula: 0049336 
Período da Licença: 30 dias – 13/02 a 14/03/2007 
 
 
 



________________________________________________________________________________ 
MEC/SETEC/EAFCOL/BOLETIM DE SERVIÇO - BS Nº 02 DE 28/02/2007 

16 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 

Nº NOME CARGO PERÍODO LOCAL 
Nº DE 

DIÁRIAS 
TOTAL 
R$ 

03 João Evangelista dos Santos 
Auxiliar de 

Agropecuária 
02/02/2007 Vitória-ES 0,50 42,97 

04 Simone Sales da Silva Camatta Almoxarife 02/02/2007 Vitória-ES 0,50 40,88 

05 Evaldo Jacobsen Müller Motorista 15/02/2007 
Santa Teresa-

ES 
0,50 37,24 

06 João Evangelista dos Santos 
Auxiliar de 

Agropecuária 
15/02/2007 Vitória-ES 0,50 42,97 

07 Tadeu Rosa 
Professor – 
Diretor Geral 

26/02 a 
01/03/2007 

Brasília-DF 3,50 580,53 

08 Gilmar Rangel Miranda Motorista 26/02/2007 Vitória-ES 0,50 38,07 
 
 
 
 


